774. Respondeo, raptum, prout est species luxuriæ, consummari per violentam abductionem localem cum libidinosa intentione raptoris, tametsi non sequatur effectus carnalis copulæ. Lessius eodem num. 67; Sylvius, q. 154, art. 7; Herinex, n. 20, circa finem; Molina, disp. 105, n. 6; Daelman, tom. 9, quæstion. alt., observat. 16, p. 435; Vanden Perre in Reflex. ad tract. de Cas. res., ad art. 5, § 1, et in Reflex. ad vindic.; Boudart., tract. 6 de Præc., 2, Tab. de 6 Præc., q. 5; Wiggers, tract. de Temp., c. 5, dub. 7, n. 41; Arsdekin, correct. p. 5, tr. 2, c. 5; Tamburinus in Dec., l. 7, c. 7, § 2, n. 12; Bertrandus Loth, tr. 16 de Peccat. carn., q. 8, art. 1; Bonacina, de Matrim., q. 4, puncto 18, prop. 1, n. 5; Basseus, verb. *Raptus*, n. 1; Filiucius, tract. 50, in 6 Præcept. Dec., c. 6, n. 108; Vallensis in Paratit., l. 5, tit. 17, n. 2; Coesius ibid. n. 5, citans Castrop. dict. loco num. 5; Covarruv. ad Clem. un. p. 2, n. 8.

775. Ratio est quia raptus, secundum theologos et canonistas communiter, describitur violenta abductio causâ explendæ libidinis, vel matrimonii ineundi, ut proinde (quod atinet raptum luxuriosum) intentio libidinosa raptoris videatur esse prædicatum specificativum et ultimum complementum raptus, adeò ut, abductâ semel violenter puellâ ex animo libidinoso, sit indifferens, quidquid deinceps fiat vel omittatur. Rapiatur

puella, dum violenter abducitur; quando violenter abducta corrumpitur, non rapitur amplius, sed defloratur; ita ut copula carnalis subsecuta non sit raptus, sed alia luxuriæ species, puta, stuprum, fornicatio, adultærium, incestus aut sacrilegium, juxta circumstantias per conditionem agentis aut patientis. Quare copula carnalis seu libido (ut arguunt Herinex, Daelman et plerique alii) est finis raptus vel raptoris, non raptus ipse.

776. Confirmatur: Raptus, ut est impedimentum dirimens matrimonii, præter violentam abductionem, exigit solam intentionem matrimonii ineundi, non autem matrimonium effectu ininitum seu attentatum. Nec dicas differentiam esse quòd matrimonium sit impossibile stante raptu, seu quandiù rapta fuerit in potestate raptoris, atque adeò non esse mirum quòd matrimonium non spectet ad naturam consummatam raptus; ne id dixeris, inquam, quia inprimis non repugnat conatus matrimonii, qui tamen non requiritur. Deinceps, id volo, raptum illum completum et consummatum esse, etsi non solum matrimonium non sequatur, sed etiam sequi non possit. Porrò si matrimonii ineundi intentio non completeretur, defectum non suppleret impossibilitas. Finge carnalem copulam impossibilem esse, aut impotentiam absolutam ex parte raptoris aut raptæ; si non sufficiat, per se loquendo, ad raptum luxuriosum intentio libidinosa raptoris, naturalis impotentia copulæ non supplebit defectum.

777. Hinc patet responsio ad alterius opinionis fundamentum de actus imperfectione. Quod atinet descriptionem raptus ex Isidoro sumptam, jam supra responsum est non convenire raptus rigorosè sumpto quod ostenditur 1^o quia ne quidem ulla sit mentis alicujus violentia, quam tamen ad raptum propriè dictum necessariam esse docet S. Thomas in corpore ejusdem articuli; 2^o juxta hanc descriptionem, nisi virgo, rapi non potest, uti non nisi virgo corrupti, 3^o quia utroque loco juris Canonici confunditur raptus cum stupro, eoque inpropriè sumpto; additur enim: *Unde qui raptu potitur, stupro fruitur*. Vide, quæso, Gratianum.

QUÆSTIO III. — *Cui debeat inferri violentia, ut propriè censetur raptus?*

778. Notandum ex Gratiano, et S. Thomâ, art. 7, 0, tripliciter violentiam committi posse: primò, respectu solius puellæ, videlicet dum parentes consentiunt abductioni. Secundò, respectu solius parentis, tutoris, curatoris, sponsi, etc., si videlicet consentiat puella. Tertiò, tum respectu puellæ, tum respectu parentum etc., nimirum si utrique repugnent. Iiis notatis,

Respondeo primò, non esse raptum, spectato jure canonico, si, invitis parentibus, tutoribus, etc., puella consentiens abducatur ad ineundum matrimonium, postquam tractatus aliquis de ineundo matrimonio præcessit. Constat ex cap. penult. de Raptoribus, ubi dicitur: *Respondemus quòd, cum ibi raptus dicatur admitti, ubi ante de nuptiis agitur: iste raptor dici*

non debet, cum habuerit mulieris assensum, et prius eam desponsauerit, quam cognoverit: licet parentes reclamarent, à quibus eam dicitur rapuisse. In quem textum Glossa, verbo *Dicitur admitti*, in fine: *Raptus non est, ubi puella consentit*. Verum, ut reflectit abbas ibidem, loquitur nimis generaliter; unde intelligo Glossam, et ut procedat, quoad de nuptiis habitus fuit pravius et aliquis tractatus... Si autem nullus præcessisset contractus de nuptiis, quantumcumque puella consentiret raptui, si violentia inferatur parentibus, et raptus committitur.

779. Dixi, *spectato jure canonico*, quia secundum jus civile committitur raptus, etsi puella consentiat. Vide Zoesium, tit. 17, de Raptoribus, n. 4.

Dixi etiam, *ad incedendum matrimonium*; si enim puella consentiens abducatur, invitis parentibus, causa libidinis, erit verus raptus, etiam spectato jure canonico. Zoësius cit.; Molina, tom. 4, disp. 105, n. 4; Panormitanus, communiter receptus apud Azorium, part. 3, l. 5, c. 14, Filiucius et multi alii.

780. Respondeo secundò: Si nihil antea de nuptiis actum fuerit, committitur raptus rigorosè sumptus, sive inferatur violentia parentibus solis, sive puellæ soli, sive utrisque, idque sive abductio fiat causâ matrimonii, sive causâ libidinis. Ita possunt theologi explicantes naturam raptus per alternativam, ut sufficiat vim inferri puellæ vel parentibus, tutoribus, etc.; Sanchez, de Matrim., l. 7, disp. 12, n. 12, et 35, cum integro catalogo tum theologorum, tum jurisperitorum. Navarrus, Consil. lib. 5, tit. de Raptor., consil. 2; Perez, de Matrim., disp. 58, sect. 1, n. 2; Molina, n. 4, Azorius, c. 14; Æstius, 5, dist. 57, § 22, de sexto Decalogi præcepto; Conlock, de Sacram. et cens., tom. 2, disp. 51, n. 46; Reginaldus, l. 22, c. 5, sect. 6; Valensis Paratit., l. 5, tit. 17; Zoësius ibidem; Sylvius, q. 154, a. 7, Lessius; Bonacina, Ledesma et alii apud citatos.

781. Ratio est quòd, etsi parentibus solis violentia inferatur, nihilominus adesse possint omnia ad verum raptum requisita, videlicet violentia, abductio, intentio libidinis vel matrimonii; nec enim in descriptione raptus propriè, sed generatim sumpti, dicitur vel significatur, violentiam ipsi puellæ inferendam. Notandum tamen cum Sylvio, Daelman tom. 9, quæst. ult., observ. 16, fol. 401, et aliis, non sufficere ad verum raptum, quòd puella consentiens abducatur, lascivis parentibus et solùm habitualiter invitis; tum enim nulla fit propriè violentia. Quare erit in casu potius voluntaria fuga, quam raptus, ut furtum potius est, quam rapina, si quid rerum auferatur alicui, invito quidem habitualiter, sed nescienti. Notandum pariter, cum dicimus, ad raptum strictè sumptum sufficere violentiam parentibus, tutoribus, etc., irrogatam, id non intelligi in ordine ad quemlibet effectum: inprimis enim non sufficit ad reservationem, in illis videlicet diocesis, in quibus ad hunc effectum requiritur involuntarium virginis vel puellæ. Secundò, juxta sententiam communiorem, non sufficit ad dirimendum matrimonium, eò quòd Ecclesia statuens, ut raptus dirimat matrimonium, respexerit contrahentium liber-

tatem, quam non evertit dissensus vel repugnantia parentum.

§ 2. Tenor casù.

782. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Coloniensi, Mechliniensi, Namurcensi reservatur raptus virginum.

In Cameracensi et Ruramundensi nihil de hoc casu.

In Gandavensi raptus virginum, de quo Pastorale: *Per raptam virginis intellige, quo vi abducitur contra suam voluntatem, libidinis aut matrimonii contrahendi causâ.*

In Leodiensi simpliciter habetur raptus.

§ 3. Reflexiones.

783.—1. Quamquam ad raptum propriè et generatim sumptum (ut supra diximus) indifferens sit conditio personæ, quæ rapitur, nihilominus circumstantia virginis exigit ad reservationem in diocesis Antuerpiensi, Buscoducensi, Coloniensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurcensi. Porro virginitas duplex est, animi videlicet et corporis. Hæc est integritas virginalis claustris; illa, perfecta castitas, connotans integritatem et puritatem corporis, hactenus voluntariè non amissam. Sola prior est hujus loci. Vide Sylvium, q. 154, art. 6. In Leodiensi nulla raptus personæ qualitas designata est.

784.—2. Tametsi (iterum secundum dicta superioris) ad raptum rigide, sed universim sumptum, indifferens sit finis libidinis vel matrimonii, nihilominus in diocesis Antuerpiensi, Buscoducensi, Coloniensi, Mechliniensi videtur hoc loco sola illa raptus species reservari, quæ libidinem tanquam finem respicit; Steyner sæpè citatus, n. 12, Van Vyve, Append. ad § 4, n. 15, Notus de casu 12, n. 25. Contrarium existimat eximius Daelman, tom. 8, q. 6, observ. 48, pag. 635, eò quòd episcopi non distinguant. Ratio nostra est, quia si episcopi in diocesis nominatis reservarent raptum, etiam qui fiat causâ matrimonii, id foret sinò dubio ad vendicandum matrimonii seu contrahentibus libertatem; tum verò pro hæc parte minùs rectè ad virgines restringerent, cum eadem libertas ad incedendum matrimonium, sit necessaria viduis vel corruptis, quæ virginibus.

785. Certè concilium Tridentinum, intendens eundem finem, dum inter impedimenta matrimonium dirimentia numerat raptum, consultò circumstantiam virginis in raptu non exegit; quòd non ignoraret, ut statim diximus, in viduâ, corruptâ, meretrice, etc., eandem, quæ in virgine, requirit libertatem ad matrimonium. Dixi hæc loco solam illam raptus speciem reservari, quæ libidinem respicit: raptus enim, quo matrimonium intenditur, in præfatis diocesis, aut saltem nonnullis earum, reservatur, quatenus est delictum habens annexam excommunicationem majorem ex concilio Tridentino, sess. 24, de Reform. Matrim., c. 6., ubi dicitur: *Raptor ipse ac omnes illi consilium, auxilium et favorem præbentes, sicut ipso jure excommunicati*. Eadem restrictio potest fieri circa reflexionem primam de circumstantiâ virginis; quia Tridentinum excommunicationem præfata vibrat in raptos

etiam corruptarum. Ita eximius D. Daclman, tom. 9, quæst ult., observ. 16, circa finem.

786. — 3. In Gandavensi et Leodiensi reservatur hoc loco uterque raptus. In Leodiensi quidem; quia nulla illi restrictio additur vel significatur: in Gandavensi autem, propter interpretationem authenticam Pastoralis, quod utrumque finem nominatim exprimit; *ibidinis aut matrimonii contrahendi causâ*.

4. In Gandavensi requiritur ad reservationem ut fiat violentia virginis, in cæteris non item.

787. — 5. Licet (secundum sæpius dicta) mandare, consulere, consentire non sit propriè facere, nihilominus videtur aliquid singulare in hoc casu esse. cum prædicatum formale raptus consistat in intentione rapiendæ; ex quo videtur consequens ut verè et propriè rapiat, qui rapi mandat, consulit vel consentit. Priusquam respondeatur, observandum est duobus modis mandatum, consilium, consensum de rapiendâ virgine vel muliere dari posse, semel in commodum et usum mandantis aut consulentis, etc., semel in commodum et usum mandatarii aut consiliarii, etc.

788. Quo notato, respondeo 1^o si mandatum vel consilium de rapiendâ violenter virgine vel puellâ, cedat in solum usum vel commodum mandatarii, consiliarii seu executoris, tum solus executor, completo raptu, incurrit casum reservatum. Ratio est quia solus executor intendit explorare libidinem suam vel contrahere matrimonium; ergo solus est raptor. Nec refert quòd mandans intendat libidinem vel matrimonium mandatarii: quia ad raptum non sufficit intentio libidinis alienæ aut matrimonii alieni. Itaque in casu mandans verè et propriè non rapit, id est, non committit raptum, non facit raptum, sive quod atinet abductionem ipsam, sive quod spectat hujus specificationem seu intentionem. Respondeo 2^o si mandatum vel consilium detur in usum et commodum ipsius mandantis, et is virgine vel puellâ per alium raptâ abutatur, mandans aut consulens incurrit casum reservatum in sententiâ illorum doctorum qui ad completam rationem raptus libidinosi exigunt carnalem copulam effectum subsecutam.

789. Ratio, quia licet mandans aut consulens in casu non ponat propriè raptum, quantum ad localem abductionem, ponit nihilominus quoad intentionem explendæ libidinis et ipsam raptus complementum, scilicet carnalem copulam, quod satis est, ut propriè censeatur rapere; quia ratio specifica raptus non tam consistit in ipsâ materiali abductione, quæ secundum se est indifferens, quam intentione libidinis, etc., quæ est veluti forma raptus, et copulâ carnali, quæ juxta illos doctores est complementum et consummatio raptus.

790. Unde, sicut in artificialibus verè dicitur fecisse statuem, sedem, picturam, qui quidem materiam non producit, sed formam indit, quòd hæc sit complementum et propria ratio statuæ, sedis, picturæ; ita in moralibus rectè dicitur commisisse raptum, qui jussit vel consuluit rapi, et interim explendæ libidinis intentionem habuit et explevit. Quo patet disparitas inter

mandatum, consilium, etc., de rapiendâ virgine, et de committendo adulterio, homicidio, etc.; quia mandans vel consulens homicidium, adulterium vel aliquid ejusmodi, in ipsâ executione nullam propriè partem habet. Totius effectus etiam consummati est causa solummodò moralis, adeoque inpropria. Sed quia sententiam quæ requirit copulam carnalem pro complemento raptus luxuriosi, supra non admisimus, hinc respondeo 3^o, idem sub eadem conditione dicendum in nostrâ opinione, videlicet mandantem aut consulentem committere peccatum reservatum, si intendat ipse cum abducendâ violenter puellâ suam libidinem exequi.

791. Idem est de intentione incendi matrimonii: in hoc enim nostra sententiâ distinguitur à priori, quòd hæc complementum raptus statuat in executione, nostra in intentione libidinis; atque adeò paritas est in cæteris. Proinde sicut in illâ sententiâ verè committit raptum mandans vel consulens, dum exequitur, sic in nostrâ, dum intendit libidinem, secutâ per mandatarium abductione violentâ.

Dices: Ergo mandans incurrit casum reservatum propter solum actum interiore. — Respondeo negando consequentiam: incurrit enim propter utrumque actum, internum et externum, hunc moraliter, illum physicè productum; dico enim quòd producere moraliter abductionem, et physicè intentionem libidinis aut matrimonii, sit verè rapere: est enim raptus, ut supra diximus, quoddam morale compositum. Materiale, est ipsa localis abductio, secundum se indifferens et per varios fines determinabilis. Formale, est intentio libidinis aut matrimonii, per quam abductio alioqui indifferens restringitur, determinatur, complectitur et constituitur in specie raptus. Qui hujus compositi materiale ponit moraliter, formale insuper propriè et per physicam causalitatem, nonne meritò censetur auctor compositi? Vide Herincx, p. 4, tr. 5, disp. 6, q. 9, n. 81.

§ 4. Corollaria

792. — 1. In nullâ diocesi casum reservatum committit juvenis qui virginem vel viduam sine locali abductione violenter opprimit.

2. Idem est, etsi eandem de uno cubiculo paternæ aut propriæ domus in aliud, de agro aut viâ communi in locum secretum contiguum seu viciniorum violenter tractam, carnaliter cognoscat; quia non fit ad effectum abductionis, sed gratiâ commodioris concubitûs. Ita doctores supra citati.

3. Idem est, si quis viduam vel virginem, sine violentiâ abductam, violenter cognoscat.

4. In nullâ diocesi requiritur ut libidinis aliquid in effectu sequatur, tum quia id non est necessarium ad speciem completam raptus luxuriosi, ut supra ostensum est, tum quia nullâ diocesis istius effectus seu complementi mentionem facit.

793. — 5. Nullibi peccatum reservatum committitur, si puella sine vi, pretio vel blanditiis leniter et leviter inducta sequitur sollicitantem, ignorantibus et insciis parentibus, tutoribus, curatoribus, sponso, etc.

6. Idem, si dolo abducatur, quia dolus propriè non est violentia; ut enim ob hanc causam non dicitur rapinam committere, qui rem alterius dolo obtinet, ita neque qui virginem.

7. Si, parentibus invidis, abducatur puella consentiens (suppositis aliis supponendis), raptus erit reservatus. Excipitur diœcesis Gandensis propter Pastorale. Excipitur et casus supra specificatus, quo rapetur puella pro matrimonio de quo tractatus aliquis precessisset. Usui id esse poterit præsertim pro diœcesi Leodiensi.

794. — 8. In Leodiensi perinde est, sive persona que rapitur sit virgo, corrupta, vidua, conjugata, metretix, imò etiam mascula vel feminea.

9. In Gandavensi et Leodiensi indifferens est, suppositis supponendis, sive puella abducatur causâ libidinis sive matrimonii.

10. In nullâ diœcesi reservatur abductio violenta virginis in alium quemcumque finem, v. g., ad occidendum, spoliandum, etc.

11. Raptum reservatum committit qui puellam reluctantem, sine scipius specificato, ad spatium morale abduxit, quantumvis ad locum à se intentum pervenire nequeat, v. g., quòd parentes vel curatores raptorem insecuti, reducant puellam in itinere deprehensam.

12. Casum non incurrit qui puellam violenter domo paternâ eduxit, ad finem scipius expressum, sed alterius non ausus progredi, tempestivè remittit.

795. — 13. Aliud est de illo qui virginem consentientem (saltem quod raptum luxuriosum attinet) abducit, obtento patris, matris vel tutoris consensu per metum mortis aut alterius notabilis incommodi.

14. Idem est à contrario, si ex simili metu consentiat puella in abductionem, qualitercumque parentes, enatores, etc., respectu discessus vel abductionis se habuerint.

15. Confessarius in hoc peccati genere, præter cætera que ex dictis faciliè colliguntur, attendet ad circumstantias, quis, quid, ubi, quomodò, cur: si enim abductio violenta fiat ex intentione concubitùs, præter injuriam committitur luxuria, saltem in affectu raptoris, qui si sit voto castitatis vel sacro ordine ligatus, circumstantia quæ addet speciem sacrilegii; si matrimonio junctus, erit raptus adulterinus; si consanguineus vel affinis in gradibus prohibitis, incestuosus. Idem est de circumstantiâ quid, si rapta sit matrimonio vel voto castitatis obligata, etc. Circumstantia loci addet excommunicationem pontificiam, si abducatur monialis è monasterio. Demùm predictis omnibus jungetur species stupri, realis quidem, si raptor raptâ violenter utatur, mentalis autem, si incedat.

§ 5. *Objectiones solute.*

796. — 1. Objicies contra corollarium primum: S. Thom., q. 154, art. 7, 0, manifestè docet salvari rationem raptûs, prout est species luxuriæ, qualitercumque violentiâ adit, sive dum puella carnaliter cognoscitur, sive dum causâ concubitùs abducitur. Ergo localis

abductio necessaria non est ad raptum, prout est species luxuriæ, quamvis requiratur ad speciem raptûs alteram, que sit impedimentum matrimonii.

797. Respondeo cum Sylvio, Lessio, Vanden Perre, quòd loquatur S. doctor de raptu luxurioso generatim sumpto. Pro quo advertit raptum luxuriosum seu que est species luxuriæ, duobus modis committi posse, primò per violentam oppressionem, secundò per violentam abductionem causâ carnalis usûs. Utrouque casu habetur vera species luxuriæ, sed utroque non habetur verus et propriè dictus raptus. Primum vult S. Thomas, de secundo non loquitur. Vult, inquam, S. Thomas, qualitercumque adsit violentia, sive dum abducitur, sive dum opprimitur puella, haberi veram speciem luxuriæ; quia præter luxuriam habetur in utroque casu violentia seu injuria, quod sufficit ut habeatur species luxuriæ, ab aliis luxuriæ speciebus diversa.

798. Similiter affirmat S. Thomas, utroque casu committi raptum, sed nullo modo affirmat, utroque casu esse raptum propriè sumptum; nec enim repugnat (N. B.) esse raptum impropiè sumptum, et esse speciem luxuriæ propriè sumptam; ad hoc ultimum sufficit quòd præter luxuriam, que est genus, involvat malitiam specificam, que erit differentia; ut autem habeatur non solum propriè dicta species luxuriæ, verùm etiam propriè dicta species raptûs, requiritur abductio violenta.

799. Instabis: Violenta virginis oppressio eo modo quo raptus, punitur penâ non solum simpliciter capitali, verùm etiam quoad modum acerbiori, ex tabulis legum Brabantiæ.—Respondeo: Etsi violenta oppressio et violenta abductio iisdem pœnis punirentur, non inde sequeretur utramque esse raptum rigorosè sumptam, quia identitas pœnæ non infert identitatem criminis, cum crimina dissimilia eadem pœnâ castigari possint.

800.—2. Objicies contra corollarium quartum: Doctores passim apud Sanchez, n. 18, et Zoesium, n. 5, docent non esse locum pœnis ordinariis raptûs, copulâ non secutâ, saltem in casu quo potuit et noluit raptor cognoscere raptam.—Respondeo primò doctores divisos esse, et eorum plurimos (apud Sanchez et Zoesium) pro oppositâ sententiâ stare, videlicet pœnis ordinariis esse locum, etiam copulâ qualitercumque non secutâ; id quod certum esse dicit Molina cit. n. 12, de pœnis spiritualibus.—Respondeo secundò: Qui oppositum docent, fundantur in l. *Unica*, c. de Raptu virginum, ubi prætendunt ad sententiam capitalem exigî carnalem copulam in effectu, per verba, maxime cum *virginitas vel castitas corrupta restitui non possit*. Quibus verbis si requiratur ad pœnam capitalem ut castitas vel virginitas effectu ipso corrumpatur, non erit ideò quòd species vel natura raptûs aliàs consummata non sit, sed quòd nolit imperator raptum aliàs consummatum pœnâ capitis plectere sine stupro. Covarruvias.

801.—3. Objicies contra corollarium septimum: Nulla fit injuria parentibus, dum puella defloratur; ergo nec dum abducitur.—Respondeo negando con-

sequentiam; disparitas est quod per abductionem puellæ, non per usum, inferatur præjudicium patriæ potestati; per abductionem enim constituitur extradomum, oculos seu custodiam et potestatem parentum, non per usum.

802. Ad hoc jus habent parentes à Deo et naturâ, ut filia invigilent, eandem sub oculis suis habeant, apud se retineant, doceant et instruant moribus christianis, etc., quibus omnibus repugnat localis ejusdem puellæ abductio, præsertim per amasium, qui insidiatur ejus virginitati. Aliud est de solo usu, quo quidem dolor aliquis, infamia, inobedientia parentibus irrogari possunt, nulla tamen vera injuria; habet enim puella dominium et liberam potestatem corporis et membrorum suorum, quod ad usum præcisè attinet. Liberam, inquam, non à peccato contra castitatem, obedientiam, etc., sed à peccato contra justitiam. Alioqui peccabit contra justitiam puella, non solum per usum sui corporis quoad actum venereum, verum etiam quoad actum furti, perjurii, etc., parentibus dissentientibus. Ita nobiscum respondet doctissimus Sanchez, n. 35, dicens: *Quamvis femina, etiam virgo, injuriam non inferat patri consentiens suæ deflorationi; at extractio feminae consentientis à dono parentum vel tutorum, sub quorum custodia est, manifestam injuriam illis extractioni venientibus infert, atque proinde est nova culpa justitiæ adversa.* Idem iisdem verbis docet Perez sup.

803. Instabis: Raptus non dirimit matrimonium. si soli parentes dissentiant; ergo etiam si soli parentes repugnent, non constituit peccatum reservatum. — Respondeo negando consequentiam: ratio enim antecedentis est, non quasi raptus propriè et strictè sumptus non sit, si soli contradicant parentes, sed quòd non sit illa species raptus, de quâ loquitur concilium Tridentinum: cum enim concilium statuens hoc impedimentum intendat matrimonii seu contrahentium libertatem, hinc doctores communiter censent, de illo duntaxat raptu sermonem esse, quo impediri possit libertas contrahentium: atque adeò, si contractui utrinque liberè consentiant, parentum vel tutorum repugnantiam non obesse.

804. Instabis iterum: Doctores plurimi apud Sanchez cit. censent non esse locum pœnæ ordinariæ raptus, sed extraordinariæ tantum, si puella abducta sit, solis parentibus invitis. — Respond. primò, plures apud eundem censere contrarium. Respondeo secundò, quòd aliter nonnulli judicent, rationem esse, non quòd putent alioqui raptum non esse consummatum, sed quòd raptus sic commissus, multò minus delictum contineat: ex quo inferunt, cum pœna debeatur delicto, æquitati conformis esse ut pœna minori puniatur raptus qui solis parentibus invitis commissus fuerit, quàm qui insuper repugnantia puellæ.

CAPUT XXIV.

DE STUPRO.

§ 1 QUÆSTIO PRÆLIMINARIS. — *Quid stuprum et quale peccatum (1).*

805. Respondeo: Stuprum tribus modis accipitur. (1) Vide Mayol, ad 6 præcept. Decal., vol. 14 Theol.

latè strictè, strictissimè. Latè pro omni concubitu legibus prohibito; unde passim apud auctores, adulterium, incestus et venus præpostera vocantur stuprum, ut ex Plauto, Cicerone, aliisque constat. Strictè pro illicità defloratione virginum, sub curâ parentum existentium. Ita accipiunt S. Thomas, art. 6 et 7, S. Bonaventura, 4, dist. 41, et Gratianus supra citatus: aut pro illicità copulâ cum virginibus aut viduis honestè viventibus, l. *Inter liberus*, ff. Ad Leg. Jul. de Adulteriis, ubi dicitur: *Lex stuprum et adulterium promiscuè et abusive appellat; sed propriè adulterium in nuptâ committitur... Stuprum verò in virginem viduamve.*

806. Demùm strictissimè sumitur pro violentâ virginis corruptione. Est peccatum omninò grave, involvens non solum malitiam fornicationis, sed insuper enormem injuriam. Punitur ex tabulis legum Brabanticæ 1312, pœnâ non simpliciter capitali, sed insuper quoad modum acerbiori, ut scilicet ei, qui invitam virginem aut feminam supnaverit, asserte cervix amputetur. Hodie ferè ubique (ait Zypreus in Notit. juris Belg., de Adulteriis et Stupris, et ex illo Van Espen, juris Eccles., part. 3, tit. 4, c. 4, n. 44) gladio puniuntur tam ipse reus, quàm qui opem præstant, et conniventes parentes exilio.

807. Itaque ad stuprum strictissimè sumptum requiruntur tria, violentia, virginitas, defloratio. Requiritur primò violentia. Porrò (ut ex supra dictis repetimus) duobus modis violentia seu violentum sumitur, videlicet pro physico seu naturali, et pro morali seu interpretativo. Violentum physicè et naturaliter est, deficiente Philosopho, 3, ethic. 1, *cujus principium est extra, non conferente vim passo*; id est, contraniente passo seu contra inclinationem passi, ut rectè explicat Scotus, 2, dist. 18, quæst. unic., n. 6. Differt à coactione tanquam magis à minùs communi; quòd coactum propriè dicatur solum illud quod repugnat inclinationi elicite appetitus, ad quæ solummodo conveniat rebus appetitu rationali vel sensitivo præditis: violentum autem vocetur, etiam quod repugnat appetitui innato seu ponderi et inclinationi naturæ.

808. Violentia naturalis, sensu jam explicato intellecta, in subjecto capaci causat simpliciter involuntarium, quemadmodum causat contra naturale in rebus appetitu destitutis. Violentia moralis et interpretativa consistit in metu et minis alienjus notabilis incommodi. Relinquit simpliciter voluntarium, quanquam ordinariè conjunctum habeat involuntarium conditionatum, tum videlicet, quando affectus conditionatus non causat incommodum quod timetur. Requiritur secundò ad stuprum rigidissimè sumptum *virginitas* patientis. Agitur autem hoc loco iterum de virginitate, non mentis, sed corporis. Stuprum (inquit Sylvius, quæst. 154, art. 6, concl. 2) est, quando puella, quæ erat virgo, defloratur, seu quando per copulam corrumpitur ejus integritas, sive ipsa fuerit antea per molliorem polluta, et sive in turpes delectationes prius consenserit, sive non: cum enim stuprum describitur esse illicita (aliàs violenta) defloratio virginis, illud virginis, ita est intelligendum, ut designet statum et

integritatem virginalem; et ideò quamvis aureola virginitalis perdat per voluntariam pollutionem, per quam etiam amittitur virtus virginitalis, non tamen committitur stuprum; quia non perditur virginitas, prout dicit integritatem signaculi virginalis. Ita ferè Sylvius, cujus auctoritas eo solùm fine adducta est, ut constet, de quà virginitate sit sermo, quando de stupro loquimur. Requiritur tertio defloratio, id est, floris virginalis corruptio per actum copulae consummatae, ex quà sequi generatio possit.

§ 2. Tenor casus.

809. In Antwerpensi, Buscoducensi, Cameracensi, Coloniensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurcensi, Ruramondensi nihil de hoc casu.

In Leodiensi reservatur stuprum seu violenta virginis defloratio.

§ 3. Reflexiones.

810. — 1. Non reservatur in diocesi Leodiensi stuprum latè sumptum pro omni concubitu legibus prohibito. Non etiam strictè acceptum pro concubitu qualicumque cum virgine vel vidua honesta, sed solùm strictissimam, ut constat manifestè ex tenore casus.

2. Non est dubium quin violentia physica et naturalis sufficiat ad propriè dictum et reservatum stuprum. Sed non est adeò certum sufficere pariter alteram, quòd hæc relinquat locum mortali peccato seu libero et voluntario: adeò ut videatur dicendum puellam, quæ tali violentiâ subigitur, fornicatam potius quàm stupratam.

811. Nihilominus existimamus, violentiam etiam moralem sufficere ad stuprum reservatum, primò, quia sic docent et tanquam citra controversiam supponunt omnes qui scripserunt de casu presentis, diocesis Leodiensis, videlicet Jacobus Marchant, Chapeauville, Notau, Manigart. Vido insuper Petrum Marchant, Trib. Sacram., tom. 2, tract. 7, q. 2, § 3, d. 4; Wiggers de Jure et Just., tr. 2, c. 4, d. 1, e. 8; Hegno, in Decal., disp. 6, q. 5, c. 4. Secundò, quia fornicatio cum virgine, obtenta vel commissa per metum gravem seu moralem violentiam, est species distincta luxurie, continens præter malitiam fornicationis, peccatum etiam injustitiæ et illati damni: ergo pertinere videtur ad stuprum. Ita nonnulli. Tertio, quia in rebus aliis, quæ per violentiam describuntur, sufficit violentia moralis seu interpretativa, v. g., in rapinâ, quæ solet describi, violenta acceptio et usurpatio alienæ rei, invito rationabiliter domino.

812. Qui autem meta mortis incusso bursam victoris extorquet, rapere, non furari dicitur. Similiter in rapto, qui, ut supra diximus, describitur pariter per violentiam. Sicut raptus est violenta puella abductio, sic stuprum violenta virginis defloratio. Ad raptum strictè sumptum sufficit moralis violentia, ut docent Sanchez, Bosen, Bonacina, Herinx cum cæteris communiter. Ergo eadem violentia sufficit ad stuprum rigorosè sumptum. Rursus ut similis violentia (communis doctorum iudicio) sufficit in rapto ad dirimendum matrimonium et incurrendam penas ca-

nonicas, sic debet sufficere in stupro ad reservationem.

813. Dices: Violentia moralis, non est propriè sumpta: casus autem reservati debent strictè et rigorosè intelligi. Respondeo 1^o retorquendo argumentum in raptum, qui censurâ excommunicationis afficitur, etiamsi violentia solummodò moralis fuerit. Respondeo 2^o: Ut raptum, sic stuprum propriè sumptum theologi per violentiam moralem seu impropriè sumptam explicant.

§ 4. Corollaria.

814. — 1. Itaque casum Leodii reservatum committit, qui opprimit virginem omninò repugnantem: omninò, inquam; si enim repugnet tam flaccidè, ut ex modo agendi pateat quòd malit vinci, quàm vincere, censetur fornicata, non stuprata.

2. Idem dicendum pro casu quo quis obtineat usum virginis per metum mortis aut alterius notabilis incommodi.

3. Hinc deducunt Chapeauville, Marchant, Manigart, hunc casum incurere, qui sponsam de futuro in carnale commercium flectit, hoc eidem incusso timore, quòd, nisi consentiat, matrimonium cum alterâ sit initorus contra fidem priorum sponsalium.

815. — 4. Inferant ulterius Chapeauville et Notau, idem dicendum, si consentiat puella, precibus importunis, repetitis instantiis aut promissionibus, v. g., futuri matrimonii, fatigata: pro quibus adduci potest l. 1, § *Persuadere*, ff. de Servo corrupto, ubi dicitur: *Persuadere autem est plus quàm compelli, atque cogi sibi parere.*

5. Idem de timore reverentiali docent Jacobus Marchant, Henno cit., Bassæus, verb. *Stuprum*, n. 3.

6. Idem docent Chapeauville et Notau, si dolo aut falsâ persuasione decepta puella consensum dederit. Pro quâ opinione facit quòd dolus et metus in jure æquiparentur, l. 5, C. de *instil. Stipul.*, ubi dicitur: *Dolo vel metu adhibito, actio quidem nascitur, si addita stipulatio sit: per doli mali tamen vel metus exceptionem summoneri petitio debet.* Similiter vis et dolus æquiparantur c. *Cum contingat*, de Jurejurando, ubi dicitur: *Mulieres ipse servare debent hujusmodi jamenta sine vi et dolo spontè præstita.* Interim opponi potest quòd dolus non videatur sufficere ad raptum aut rapinam; ergo neque ad stuprum rigidè sumptum.

816. — 7. Non incurrit casum, qui opprimit conjugatam consummato matrimonio, viduam, meretricem, aut simpliciter corruptam, etsi corruptio ita esset occulta, ut pro virgine passim haberetur; Chapeauville et Manigart.

8. Idem dicendum, etsi antea corrupta fuerit per copulam involuntariam. Imò Manigart à stupro reservato eximit qui opprimeret puellam, cujus integritas ob mensium acrimoniam erosa, vel ob uteri proidentiam abrupta vel etiam petulantibus digitis aut instrumento lacerata, aut potius, ut mavult communior medicina, separata esset.

9. Secus est dicendum, si, salvâ carnis integritate, animo corrupta sit virgo, per obscena desideria,

lactus impudicos aut voluntariam pollutionem.

817. — 10. Non committit consummatum stuprum, qui virginem vi aggressus, aut ejus resistentiâ aut suo impetu semen extra uterum fundit.

11. Idem, si copula solummodo inchoata fuerit : multò magis, si tantum interesserit tactus impudici, quantumvis cum utriusque pollutione.

12. Idem, si, v. g., timore prolis seu ad infamiam præcavendam, aut ex libidine singulari exerceatur turpitudine præpostera.

13. Idem si integritas virginalis tollatur per instrumentum diversum à membro genitali, de quo vide S. Augustinum, l. 4, de Civ., c. 18.

818. — 14. Advertat iterum confessarius, in hoc genere peccati, primò qualitatem agentis, sitne liber, conjugatus, affinis, consanguineus, clericus, religiosus. Secundò qualitatem patientis, rursus an conjugata, libera, monialis, aut simplicem castitatem professa fuerit; inde enim fiet ut stuprum vel sit simplex vel qualificatum, puta, incestuosum, adulterinum, sacrilegum.

CAPUT XXV.

DE SIMONIA.

§ 1. QUESTIO PRÆLIMINARIS. — *Quid, quotuplex et quale peccatum simonia (1).*

819. Respondeo : Simonia est rei sacræ emptio vel venditio, vel (paulò explicatius) studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale vel spirituali annexum. Ita passim theologi cum S. Thomâ, q. 100, art. 1. Dicitur primò, *studiosa voluntas*; quia *justitia et omnes partes ejus, et per consequens omnia vitia opposita, sunt in voluntate, sicut in subjecto; et idèò convenienter simonia per voluntatem diffinitur. Additur autem, studiosa, ad designandum electionem.* S. Th. ad 2. Dicitur secundò, *emendi vel vendendi*, quo nomine, intelligitur *omnis contractus non gratuitus.* S. Thom. ad 5. Dicitur tertio, *spirituale vel spirituali annexum*: nam sicut anima vivit secundum seipsam, corpus autem vivit ex unione animæ, ita etiam quedam sunt spiritualia secundum seipsa, sicut sacramenta et alia hujusmodi; quedam autem dicuntur spiritualia ex hoc, quòd talibus adherent; ad 6. Itaque spirituale hoc loco non vocatur quod incorporeum est, sed quod Deum respicit vel tanquam auctorem vel tanquam finem gratiæ. Spirituali autem annexum dicitur, quod, etsi secundum se sit temporale, ratione tamen rei spiritualis, cui conjungitur, censetur spirituale.

820. Hinc colligitur primò malitiam et gravitatem actus simoniaci consistere in impiâ et sacrilegâ rei sacræ tractatione, quatenus res altioris ordinis, pecuniâ æstimatur et profanis contractibus submittitur. Est autem indignissima æstimatio illa, quâ temporale et transitorium, nullius aut exigui momenti, per intolerabilem Dei injuriam confertur rebus sacris et spiritualibus, supra omne pretium collocatis : estque

(1) Vid. de simoniâ doctissimum Mayol, *Cura Compl. Theol.* vol. 14, ad *Decalogum*, et clariss. Suarez, vol. 17, longè explicatius de eadem materiâ disserentem.

sumis nundinandi modus per se ordinatus ad minuendum etiam ipsius vulgi judicium de rebus sacratissimis. Colligitur secundò ad peccatum simoniæ tria potissimum concurrere, materiam, pretium, pactum, de quibus breviter.

821. *Materia* simoniæ sunt 1° omnis gratia gratum faciens, et gratis data. 2° Omnia sacramenta et sacramentalia, seu sacræ cæremoniæ in administratione sacramentorum et sacrificio missæ, ex institutione Ecclesiæ exercenda. 3° Omnia divina officia et orationes publicæ ac privatæ. 4° Omnis actus jurisdictionis ecclesiasticæ, ut absolutio à peccatis et censuris, collatio indulgentiarum, beneficii, officii, aut dignitatis ecclesiasticæ. 5° Omnia beneficia ecclesiastica et ipsi connexa, ut jus patronatûs, reditus beneficiorum qui dantur propter titulum vel officium spirituale. 6° Omnia vasa et paramenta sacra, quatenus talia, omnia per Ecclesiam benedicta, ut agni Dei, sacræ reliquiæ, etc.

822. *Pretium* simoniæ debet esse aliquid temporale, vel pecunia ipsa vel quod pecuniâ æstimabile est, et in contractum deduci solet aut potest. Hinc sequitur 1° non esse simoniam (suppositâ legitimâ auctoritate) dare rem spiritualem pro spirituali, Reliquias pro Reliquiis, calicem pro ciborio aut unum beneficium pro alio. Vide S. Thomam ad 5. Sequitur 2° non esse simoniam, dare temporale pro spirituali materialiter, seu secundum materiam considerato, v. g., pecuniam pro calice, considerato tantum secundum artem et argentum. Sequitur 3° non esse simoniam, dare temporale pro spirituali officio, sacris, orationibus, sacramentis, non ut pretium rei, sed ut stipendium ministri, conformiter ad Apostolum, 1 Cor. 9, et Matth. 10.

823. *Pactum* ad simoniam necessarium, est omnis contractus non gratuitus, sive sit permutatio sive locatio, sive emptio-venditio, aut qualecumque conventio, dummodò includat pactum obligatorium, nominatum vel innominatum, tacitum vel expressum, directum vel indirectum, sub quovis titulo, amicitie, gratitudinis, justitiæ, etc. Vide Sporer, in 1 præcept. Decal., c. 10.

Porrò secundum hæc tria ad simoniam necessariò requisita, triplex est ejusdem simoniæ divisio, prima, ex parte materiæ; secunda, ex parte pretii; tertia, ex parte pacti.

824. *Ex parte materiæ* dividitur in simoniam juris divini et humani. Simonia juris divini, idèò prohibita, quia mala, committitur emptione et venditione rei purè spiritualis quatenus talis, v. g., sacramentorum, sacrarum reliquiarum, beneficii quoad titulum, calicis consecrati quoad consecrationem, etc. Simonia juris ecclesiastici, idèò mala, quia prohibita, committitur emptione et venditione rei quæ non est propriè spiritualis, sed spirituali connexa vel ad eamdem ordinata. Locum habet primò in venditione beneficiorum secundum partem temporalem. 2° In venditione officiorum Ecclesiæ, remotè tantum et extrinsecè ad res sacras pertinentium; cujusmodi sunt officium sacratæ, oeco-

nomi, advocati Ecclesiae et similia. 3^o In perventione beneficiorum facta sine auctoritate superiori, in renuntiatione reciproca, in renuntiatione confidentiali, etc.

825. *Ex parte pretii*, simonia dividitur in eam quae fit per munus à manu, à lingua, et ab obsequio. *Munus à manu*, sunt pecunia, aurum, argentum, vestes, equus et similia, emi et vendi solita, seu mobilia seu immobilia, remissio debiti, promissio remittendi, mutatio pecuniae, dilatio debiti hic et nunc solvendi, aut contra anticipata solutio debiti, nondum finito termino, et his similia. *Munus à lingua* vocatur, quod officio linguae praestari solet, ut laus, commendatio, sollicitatio, patrocinium, advocatio, intercessio, etc. *Munus ab obsequio*, est ministerium quodlibet in rebus temporibus, ut famuli, secretarii, oeconomi, scribae, etc. Unde qui similia in pactum vel quasi pactum deducunt, et inde sibi beneficia comparant, incurrunt vitium simoniae. Nec evadunt, etiamsi addant, per modum gratitudinis tantum, dummodò intercedat pactum obligatorium: cuiusmodi pactum tacitum vel expressum supponitur utique, inquit Sporer, in propositionibus 45 et 46, damnatis ab Innocentio XI.

826. *Ex parte pacti* dividitur simonia in mentalem, conventionalem, realem, et his immixtam confidentialem. *Mentalis* duobus modis committitur, 1^o per solum propositum internum et merè mentale, quo quis statuit, proponit, intendit, desiderat contractum simoniacum inire. Vocatur *mentalis*, quòd solà mente absolvatur, ut mentalis fornicatio vocari posset, interior et efficax voluntas fornicandi. 2^o Committitur simonia *mentalis* per internum propositum quo confertur alicui spirituale, intendit alterum obligare ad reddendum temporale, vel contra, sine ullo tamen pacto, tacito vel expresso, puta, quia recipiens non advertit vel non intelligit donatoris intentionem. *Conventionalis* involvit conventionem, pactum, contractum, tacitum vel expressum, id est, reciprocam intentionem sensibilem et exteriorem, utrinque significatam et receptam: atque ad eò committitur, quando non solum est internum propositum obligandi, sed realiter et externè habetur duorum vel plurium consensus in idem placitum simoniacum. Committitur autem non solum verbis formalibus, expressis et directis, sed etiam obliquis, obscuris et æquivocis; interdum nutibus vel solà pretii oblatione in speciem donationis, quae tamen ex circumstantiis à donatario satis intelligatur quem finem habeat.

827. Dividitur simonia *conventionalis* in puram et mixtam. *Pura* est quae ex neutrà parte completa est, nec dato temporali nec reddito spirituali, atque ad eò sistit haec tenus in merè partium conventionem. *Mixta* est quae ex alterutrà parte, videlicet emptoris vel venditoris; completa est, aut dato pretio pro parte vel in totum, aut dato seu ministrato pro parte vel in totum spirituali. Demum simonia *realis* est, quando pactum ex utrâque parte impletum est, saltem inchoatè, ut si collatio beneficii facta sit, et pretii saltem pars soluta. Triplex haec species simoniae exen-

plificari potest in emptione et venditione vulgari, v. g., equi, bovis ac similia.

828. Emptio aut venditio est merè *mentalis*, quamdiu mentem vel interiorem voluntatem emptoris aut venditoris non egreditur. *Conventionalis* est statim atque convenerit inter emptorem et venditorem, sive haec tenus solus venditor tradiderit mercem, sive solus emptor tradiderit pretium, idque vel in solidum vel in partem, sive nulla ex utrâlibet parte traditio haec tenus secuta fuerit. Tandem *realis* erit, si reipsa mutua conventio impleta fuerit per traditionem rei venditae ex unâ, et pretii ex alterâ parte. Simonia *confidentialis* non differt essentialiter à speciebus iam memoratis, sed ad earum quamlibet reduci potest; committitur enim, eum quis alteri dat, confert vel resignat beneficium, aut ad illud praesentat, eligit vel instituit, cum certâ confidentiali et obligatione, ut illud sibi vel alteri certo ac determinato tempore tribuat, aut ex eodem pensionem vel certam fructuum partem refundat. Haec autem simonia erit *mentalis* tantum, si quis alteri resignat beneficium cum merè interiori voluntate obligandi resignatarium ad effectus nominatos. Erit *conventionalis*, si de iisdem ineatur contractus, vel fiat mutua conventio, completa vel ex unâ vel ex neutrà parte. Demum erit *realis*, si beneficium ex unâ parte traditum, et ex alterâ parte obligatio impleta fuerit.

§ 2. Tenor casus.

829. In Antuerpiensi, Cameracensi et Ruræmundensi reservatur simonia *realis*.

In Coloniensi nulla fit mentio simoniae, spectatâ synodo sapienter memoratâ; at juxta Agendam recentiorum, simpliciter vocabulo reservatur simonia.

In Gandavensi legitur simonia; sed Pastorale sic exponit, *per simoniam, intellige realem*.

In Leodiensi nihil de hoc casu.

In Buscoducensi, Mechliniensi, Namurenci simpliciter dicitur simonia.

§ 3. Reflexiones.

830. — 1. In diocesis Antuerpiensi, Cameracensi, Gandavensi, Ruræmundensi non reservatur simonia mentalis, utrovis modo considerata. Secundò non etiam conventionalis pura. Tertio neque conventionalis mixta, completa ex parte solius rei spiritualis. Quarto neque quae consummata est ex parte solius pretii. Ratio est quia in quatuor praefatis diocesis reservatur expresso termino *simonia realis*. Realis autem, ut supra diximus, requirit pactum utrinque consumletum.

831. — 2. Sed difficultas est pro diocesis Buscoducensi, Coloniensi, Mechliniensi, Namurenci, in quibus simonia simpliciter reservata est, quid hoc nomine intelligatur. Et quidem certum inprimis est, non intelligi mentalem; vel enim loquimur de merè internâ, quae cum consistat in proposito seu actu simoniaco merè interiori, non est materia hodiernae reservationis; vel loquimur de voluntatis interioris externo effectu, sed insufficiente ad contractum, et hic non est *emptio vel venditio*, seu pactum tacitum vel expressum, ut supponitur. Itaque solummodò questio

esse potest de simoniâ conventionali, de quà quadruplex est sententia.

852. Prima docet reservatam esse omnem simoniam conventionalem, sive puram, sive mixtam. Hanc docet amplissimus D. Van Vyve, tractat. de Cas. res., § 5, fol. 25, et Exam. Reflex. ad § 5, n. 2, excipiens tamen simoniam confidentiâ et realem Pontifici reservatam. Ratio hujus opinionis est quòd simonia, etiam purè conventionalis, sit materia sufficiens, uti censuræ ecclesiasticæ, sic reservationis. Patet quia est actus externus et grave peccatum simoniæ; ergo de facto puniatur aut reservatur per eas leges vel statuta quæ puniunt aut reservant simoniam. Probatur consequentia: nam verba legis vel statuti, in omni proprietate seu rigore sumpta, comprehendunt talem actionem et personas eandem committentes; quod rursus probatur, quia supponitur peccatum simoniacum puniri aut reservari, in hæc vel illâ materiâ perfectum et consummatum: jam autem simonia conventionalis, etiam pura, est peccatum perfectum et consummatum in illo genere: contractus enim emptionis-venditionis conventione ipsâ essentialiter consummatur, Instit. de emptione et venditione, princip., ubi dicitur: *Emptio et venditio contrahitur, simul atque de pretio convenierit, quamvis nondum pretium numeratum sit, ac ne arrha quidem eata fuerit*. Item Instit. de Obligationibus ex consensu, dicitur: *Consensu fiunt obligationes in emptionibus-venditionibus*.

853. Secunda sententia, paulò strictior priori, est, requiri et sufficere ad reservatam simoniam, quòd sit impleta ex parte emptoris aut venditoris, seu quòd traditum sit spirituale, vel pretium numeratum: utrumque enim ad complementum emptionis venditionis requiri non videtur; id quod saltem ex iuribus videtur colligi; l. 2, ff. de Contrahendâ emptione, dicitur: *Sine pretio nulla venditio est; non autem pretii numeratio, sed conventio perficitur sine scriptis habitam emptione m., et l. 1, eod. Emptio.... consensu peragitur*.

854. Tertia sententia pro pœnis juris et reservatione exigit contractum simoniacum completum ex parte venditoris per traditionem rei spiritualis, etiamsi pretium non sit numeratum. Ratio esse potest, quia propria materia emptionis ac venditionis, est res venalis, et quod in illo contractu per se intenditur, est rei venalis de uno in alterum transitus seu traditio: pretium autem est velut instrumentum illius translationis, et idèò quamdù hæc non est facta, contractus est incompletus: eo autem ipso, quo res, quæ venditur, tradita est, censetur plenè consummata venditio, etsi pretium nondùm sit persolutum, dummodò de eodem sufficiens missio facta sit. Confirmatur: nam S. Thomas apud Navarrum, cap. 25, n. 104, docet, esse simoniam, conferre beneficium propter obsequia futura. Denique creditò vendere, est verè vendere.

855. Quarta sententia, eaque verior ac proinde nostro iudicio retinenda, tenet per *simoniam simpliciter positam*, in pœnalis et odiosis, cujusmodi

sunt reservatio et censura, intelligi solummodò realem seu utrinque impletam. Vanden Perre, Reflex. ad § 5, de Simoniâ, et Reflex. vindic.; Lacroix, l. 3, p. 1, 212; Lessius, l. 2, cap. 55, n. 149, Navarrus sup. citatus; Bonacina, de Simoniâ, disp. 1, q. 2, prop. 1, num. 5, et quaest. 7, puncto 1, § 2, n. 6; Covarruvias, Filliucius, Layman, Suarez, Azorius, Ledesma, Castropalao, Lesana, Garcias, Binsfeldius, Sylvius et innumerabiles alii, excipientes simoniam confidentialem. Ratio est quòd sola realis sit perfectè completa et consummata. Quare sic etiam observat stylus curiæ Romanæ, ut plerique auctores testantur.

856. — 3. Varias juris pœnas ipso facto inducit simonia perfecta, sed (juxta doctorum communem opinionem) in triplici duntaxat materiâ, nimirùm beneficiis, collatione ordinum, et religionis ingressu. *In Beneficiis*, excommunicationem late sententiæ Pontifici reservatam incurrit tam recipiens quàm conferens beneficium per simoniam realem, eligendo, presentando, postulando, instituendo, confirmando, commendando. Patet ex Extravag. *Cùm detestabile*, de Simoniâ. Nomine beneficii intelliguntur etiam regularium prælaturæ quæ non consistunt in nudâ commissione ad nuntium revocabili, sed in munere ordinario. Lessius, l. 2, cap. 55, dub. 25, num. 157; Hermex, part. 3, tract. 4, disp. 9, q. 4, num. 34, et alii. Deinde omnis collatio vel provisio ejusmodi, est nulla seu invalida, ut, Extrav. cit., manifestè dicitur.

857. Simonia verò confidentiæ (inter alias pœnas, quas videre poteris in constitutionibus Pii IV et V, apud Navarrum, c. 25, n. 411, et alios) inducit ipso facto excommunicationem Pontifici reservatam, respectu utriusque contrahentis. *In collatione ordinum*, committentes simoniam realem sive conferendo, sive recipiendo ordinem, sunt ipso facto excommunicati, per Extrav. *Cùm detestabile*. Varias insuper pœnas addidit Sixtus V, bullâ *Sanctum et salutare*, 91, apud Cherubinum, datâ 5 Januarii 1588, quæ bulla tanetsi in punctis cæteris per Clementem VIII, reducta sit ad terminos juris communis, relicta est nihilominus in vigore quoad attinet simoniacè promotos et promoventes. Eadem Sixti bullâ stantur tales extra mortis articulum absolvi non posse, nisi per Pontificem, etiamsi delictum sit occultum, revocato privilegio episcopis concessio, etiam per Tridentinum. *In Religionis ingressu*, committentes simoniam realem, nimirùm pro ipso ingressu dantes aliquid vel recipientes, si sint singulares personæ, incurrunt ipso facto excommunicationem Sedi Apostolicæ reservatam; si verò capitulum vel conventus fuerit, incidit in sententiam suspensionis pariter reservatæ, Extrav. *Sanè ne in vineâ*, de Simoniâ. Vide etiam, c. *de Regularibus*, de Simoniâ.

§ 4. Corollaria.

858.—1. In nullâ diœcesi incurrit peccatum reservatum simoniacum mentalis, utrolibet modo simoniam mentalem expræces, idque sive in collatione aut re-

piatione ordinum, sive in administratione sacramentorum, sive in religionis ingressu aut professione, sive in permutatione aut resignatione beneficiorum, vel ceteris rebus spiritualibus.

2. Idem in iisdem et similibus materiis, si simonia fuerit purè conventionalis, seu utriusque incompleta.

3. Idem, si fuerit incompleta ex parte venditoris, nondum tradito spirituali, etsi temporale supponatur datum ac receptum esse, et à contrario. Nota tamen ex supradictis, à materià reservationis ad materiam censuraram non fieri legitimam consequentiam, quantum attinet simoniam confidentiæ: hæc enim juxta satis expressam Pontificis voluntatem subicitur penis et censuris, tametsi ex utraque parte non sit completa.

839.—4. Ubilibet reservatur simonia realis et utriusque completa, etsi tantum inchoatè seu pro aliqua parte; quia ad simoniam strictè realem non est necesse ut ex toto traditam sit temporale et spirituale. Quare si concessum sit beneficium sub pacto 1000 florenorum, sufficiet ad simoniam realem, perfectam et consummatam, numeratos esse ex parte emptoris florenos 50. Imò sufficiet solvi pretium secundum partem quantumcumque exiguum. Ratio, quia ad actionem completè simoniacam satis est quòd fiat pro pretio magno vel parvo: quòd enim res spiritualis carius vendatur aut vilius, non variat formaliter rationem simoniæ, maxime in ordine ad censuras vel reservationem. Quando autem pretium solvitur, etiam pro minimà parte, et res spiritualis pro eodem traditur, jam venditur pro aliquo reali pretio accepto et numerato; ergo est consummata ex utraque parte simonia, non minus quàm si à principio conventum esset de solà illà minimà quantitate pecuniæ, et soluta esset tanquam integrum pretium. Similiter à contrario, si initum fuisset pactum de conferendis septem ordinibus pro centum aureis, et his solutis, inchoaretur ordinatio, statim atque primus ordo collatus esset, foret simonia completa, et penas eo ipso incurreret ordinans, non secus ac si pro solo illo ordine ab initio totum pretium fuisset datum vel receptum. Ita Suarez cum omnibus doctoribus.

840.—5. In quolibet diocesi videtur casu reservato teteri, qui committit realem simoniam, etiam juris diantaxat ecclesiastici: est enim vera simonia et peccatum religioni oppositum.

841. Ratio, quia Ecclesia solà suà lege et ordinatione potest efficere ut illud quod, v. g., secundum se est vendibile, permutabile, aut in civilibus contractibus deduci potest, ob ordinem vel respectum quem habet ad spirituale, reddatur invendibile aut impermutabile, in reverentiam rei spiritualis connexa: ferè quemadmodum locum secundum se profanum potest Ecclesia per suum decretum reddere immunem à potestate fori secularis, adeò ut iudex non possit reum inde per violentiam extrahere, peccaturus alioquin non solum contra obedientiam, verùm etiam contra virtutem religionis et sanctitatem loci. Bursis et potest per tussaram vel ordinem extirpare aliquem à iu-

dicio seculari, adeò ut peccet contra religionem iudex, si eundem ad suum tribunal traxerit, cur ita non possit, rem profanam reddere immunem à venditione, etc., adeò ut, si vendatur, peccetur non solum contra obedientiam, verùm etiam contra religionem et sanctitatem rei? Ob has et similes rationes Suarez aliique communius, apud Lacroix, l. 5, p. 1, n. 125, censent incurri penas juris per simoniam completam solius juris ecclesiastici. Interim oppositum (quod ad penas attinet) apud Lacroix citatum tradunt Navarrus, Lessius, Sanchez, Diana, Castropalaus.

842.—6. Ad reservationem in nullà diocesi videtur necessarium ut simoniæ incurrerit penas juris canonici. Ratio est quia simpliciter reservatur simonia vel simonia realis, nec ullo apice significatur, reservationem restringi ad illam tantum simoniæ realis speciem quæ habet annexas penas juris. Atque adeò, licet nulla pena connexa sit, dummodò sit stricti nominis simonia, realiter perfecta et utriusque completa, sine dubitatione tenendum est reservatam esse. Penas canonice simoniam non faciunt, sed supponunt. Itaque reservatur episcopis simonia, etiam quæ separata est ab omni censurà, sive ob ignorantiam delinquentis, sive quòd committatur in illà materià, quam censuræ pontificiæ non respiciunt.

CAPUT XXVI.

DE SODOMIA.

§ 1. QUÆSTIO PRELIMINARIS.—*Quid sodomia, et quale peccatum (1).*

843. Respondeo: Quod ad vocem attinet, peccatum, de quo loquimur appellatur sodomia à Sodomitis (ut S. Scriptura, Gen. 13, v. 13, eos nominat) pessimis, et peccatoribus coram Domino, qui inter cetera flagitia huic vitio erant impensè dediti. Quare sic vocatur e. *Quod ait*, dist., 14, et e. *Flagitia*, 32, q. 7. Aliàs vocatur nefandum crimen e. *In eo*, 32, q. 4. Nefanda libido, Institut., de Public. iudic., § *Item lex Julia*. Luxuria gravissima, authent. *Ut non luxurietur*, 77, et aliis nominibus. Quod autem ad rem ipsam spectat, sodomia est peccatum vel, ut dicitur e. *Clerici*, de Excess. prælat., incontinentia contra naturam. Pro quo notandum ex S. Thomà, q. 154, art. 11, O, peccatum contra naturam duobus modis vocari posse; uno quidem, quia repugnat rationi recte seu dictamini nature rationalis, quod est commixtio in concubiuitate luxurie, imò quolibet peccati genere. Alio modo, quia etiam super hoc repugnat ipsi ordini naturali venerè actus, qui convenit humanæ speciei; quod dicitur etiam contra naturam. Itaque peccatum contra naturam propriè vocatur quod repugnat ordini per naturam requisito, etiam in animalibus ceteris, ut possit sequi conceptio et generatio.

844. Ad hunc effectum requirit natura quinque condiciones. Prima, est conjunctio duorum. Secunda, identitas specifica naturæ. Tertia, diversitas sexus. Quarta, organorum proportio. Quinta, situs ordina-

(1) Vid. Mayol, vol. 14 Theol., ad 6 præcept.

rus. Illic fit ut quinies peccari possit contra naturam in hac materiâ pro defectu quinarie conditionis memoratæ. Defectu conditionis primæ peccat contra naturam, qui voluptatem carnalem querit per sul vel alterius corruptionem sine conjunctione. Defectu conditionis secundæ, qui eandem voluptatem querit vel exercet cum re alterius naturæ. Defectu tertiæ, committitur peccatum contra naturam per conjunctionem duorum ejusdem sexûs et naturæ. Defectu quartæ, per conjunctionem duorum ejusdem naturæ et diversi sexûs, sed non servato debito organo. Defectu quintæ, per conjunctionem duorum ejusdem naturæ et diversi sexûs, servatâ quidem organorum proportione, sed situ ita inordinato, ut genitura non possit attrahi vel sequi conceptio aut generatio. Horum peccatorum primum, vocatur pollutio seu mollietas. Secundum, bestialitas. Tertium, sodomia simpliciter. Quartum, sodomia reductivè. Quintum, innaturalitas.

845. Porrò certum est peccatum contra naturam defectu primæ, secundæ et quintæ conditionis, ad hanc materiam non spectare, quando et quamdiu agitur de solâ sodomia. Sed dubitari potest an peccatum contra naturam defectu quartæ conditionis (quod appellavimus sodomiam reductivè) ad veram et reservatam sodomiam non spectet, perinde atque illud quod laborat defectu conditionis tertiæ. — Respondeo ad sodomiam rigidè sumptam requiri vitium improportionem, et sexûs et organi. Constat ex S. Thomâ citato, qui docet in primis, secundum eaque nos præmissimus, peccatum contra naturam contingere posse diversis modis. Deinceps, enumeratis mollietate et bestialitate, subdit: *Tertiò (contingere peccatum contra naturam) si fiat per concubitum ad non debitum sexum, puta, masculi ad masculum, vel femine ad feminam, ut Apostolus dicit ad Roman. 1, quod dicitur sodomiticum vitium.*

846. Igitur, juxta S. Thomam, *sodomiticum vitium*, simpliciter intellectum, est concubitus ad non debitum sexum, puta, masculi ad masculum vel femine ad feminam. Atque adeò, si loco verbi, *sodomia*, uterentur episcopi vocabulo, *sodomiticum vitium*, S. Thomas sodomiam sic reservatam intelligeret de concubitu duorum ejusdem sexûs. Confirmatur: S. Thomas eodem loco concubitum duorum diversi sexûs, non servatâ organorum proportione, manifestè distinguit à sodomia vel *sodomitico vitio*, propriè nimirum sumpto; quia docet talem concubitum esse modum à sodomia diversum, quo possit peccari contra naturam: cum enim dixisset, tertiò peccari contra naturam per concubitum ad indebitum sexum, *quod dicitur sodomiticum vitium*, pergit et addit: *quartò (peccari contra naturam) si non servetur naturalis modus concumbendi, aut quantum ad instrumentum non debitum, aut quantum, etc.*